we ought to understand the term “substitutive” here, not as strictly or necessarily something present while the object is absent, but rather in the sense of an “intermediary”: that the object, in other words, always is communicated through some one or another or complex collection of signs, which acts as its vicegerent or means, regardless of whether the object itself is present directly or only through that substitutive medium—that is, in those cases where the object is in fact absent (as when attending to an old hoofprint or a dinosaur bone).⁸³

As an aside, we ought to note that the *instrumentality* of the sign-vehicle consists in an *objective* and not an *efficient* instrumentality, and therefore, as Poinsoot notes,⁸⁴ it is not properly named an “instrument”, but only metaphorically, or by a kind of mind-dependent extrinsic denomination—or as he also says, a “logical instrument”.

But what does Poinsoot mean here, in identifying the sign as a certain “intermediate” or “substitute” in the line of objective causality? Let us look at the fundamental constituents of objective presence to a power which Poinsoot outlines.⁸⁵

In the act itself of signifying or representing, we can distinguish three things which seem to pertain to making an object present in a power; for to represent is nothing other than to make an object present or united to a power.

dimension of intelligibility belonging to even a single key of my keyboard, and, yet, I have an awareness of this object as beyond what immediately is present to me. Note a similar albeit difficult and confusing passage in Heidegger’s 1927: *Sein und Zeit*, §7.A, “Der Begriff des Phänomens” (28/51-31/55).

83 Cf. n.68 above concerning the “virtually significantive”.

84 1632: *TDS*, 203/14-32.

85 1632: *TDS*, 193/16-194/16: “Possum autem in ipso significare seu repraesentare distinguere tria, quae videntur pertinere ad faciendam praesentiam obiecti in potentia; repraesentare enim non est aliud quam facere obiectum praesens seu unitum potentiae.

“Primum est emissio seu productio specierum, quae ab obiecto et signo extrinseco fit in potentiam.

“Secundum est excitatio potentiae, ut attendat, quae distinguitur ab ipsa impressione specierum; nam etiam post receptas species indiget aliquis excitatione ad attendum.

“Tertium est concursus cum potentia ad eliciendam notitiam rei significatae, ad quem actum eliciendum concurrat signum extrinsecum mediante specie intrinsece recepta, per quam non solum concurrat, ut formetur notitia sui, sed etiam signati, ad quod deducit. Ceterum iste concursus cum potentia non est significare, quia concursus iste pertinet ad elicientiam cognitionis. Elicientia autem cognitionis non est significare, sed si sit cognitio signati, est terminus et finis significandi; ad hoc enim movet signum, ut accipiatur notitia signati.”